



# دوران غیبت

معلم: لیلا محمودزاده  
مدرسه: علوی (نبرد)

بسم الله الرحمن الرحيم  
درس هشتم

لیلا محمودزاده





حضرت مهدی (عج) در شب نیمه شعبان به صورت مخفیانه به دنیا آمد. تنها خلد او شد و پدر بزرگوارشان، امام حسن عسکری (ع) بود که از تولد ایشان خبر داشت. حتی مادر آن حضرت هم تا لحظه‌های آخر، آثار حمل و بچه‌دار شدن را در خود نمی‌دید. بعد از تولد آن حضرت، هیچ کدام از دشمنان نتوانستند آن حضرت را ببینند و امام عسکری (ع) آن حضرت را فقط به افراد مؤمن و نیکوکار و مورد اعتماد معرفی می‌کرد و نشان می‌داد.

بعضی از دشمنان توانستند برای یک بار آن حضرت را ببینند!  
 آیا می دانید چه موقع؟ پس خوب گوش کنید.

در روزی که پدر امام زمان (عج) به شهادت رسید، ناگهان همه دیدند  
 که یک کودک چهارساله‌ی بسیار زیبا با یک عبای تمیز و عمامه‌ی  
 زیبا جلو آمد و مقابل بدن مطهر امام حسن عسکری (ع)  
 ایستاد و فرمود: «من باید بر جنازه‌ی پدرم نماز بخوانم».

وی بر جنازه‌ی پدر بزرگوار خود نماز خواند و سپس داخل اتاق  
 شد. دشمنان وارد اتاق شدند تا آن حضرت را دستگیر کنند.  
 دوستان و یاران آن حضرت خیلی ترسیده بودند، اما  
 دشمنان هر چه داخل اتاق را جست و جو کردند،





کسی را پیدا نکردند! فرمانده آن‌ها از ناراحتی  
فریاد می‌زد: «بی عرضه‌ها! چطور شما نتوانستید یک  
کودک چهار ساله را دستگیر کنید!».

\* به نظر شما چرا آن‌ها نتوانسته بودند حضرت  
مهدی (عج) چهار ساله را دستگیر کنند؟

آفرین، چون آن حضرت با قدرت خداوند از همه‌ی چشم‌ها پنهان شده بود  
تا برای سال‌های زیادی سالم و زنده باقی بماند و به کسانی که به کمک او  
نیاز دارند، کمک کند و آنان را از چنگال ستمگران نجات دهد. همانا او یار  
و یاور همه‌ی نیکوکاران است.





چه روزگار سختی!

خلیفه ی عباسی به تمام جاسوسان ماموران دستور داده بود تا همه جا را زیر نظر بگیرند و هر جا امام مهدی (علیه السلام) را دیدند، دستگیر کنند و به دربار بیاورند.

جاسوسی، تعقیب، دستگیری، زندان، آزار و اذیت و به شهادت رساندن؛ اینها عادت و روش همیشگی خلفای عباسی در برابر امامان معصوم (علیهم السلام) بود. به ویژه از زمان امام کاظم (علیه السلام) به بعد که با شدت بیشتری این روش دنبال می شد.



با این ستم‌ها باز به نتیجه نرسیده بودند و درخت سربلند امامت روز به روز بالنده تر و ثمربخش تر می شد و سایه ی گسترده اش سرپناهی امن برای اهل ایمان بود.

دشمنان خدا قبل از تولد امام مهدی (علیه السلام) می خواستند از ولادت ایشان جلوگیری کنند ولی به لطف خدا نقشه ی آنها نقش بر آب شد.

در دوران کودکی نیز نتوانستند به ایشان دسترسی پیدا کنند.

شماره ۲۲۲۲


در دوران کودکی نیز نتوانستند به ایشان دسترسی پیدا کنند.



## غیبت صغری

بعد از شهادت امام حسن عسکری (علیه السلام)، امام مهدی (علیه السلام) امام و پیشوای مردم شد و خلیفه که از این رویداد بسیار ناراحت و پریشان شده بود، تمام نیروهای خویش را به کار گرفت تا هر چه سریع تر امام مهدی (علیه السلام) را دستگیر کند. امام مهدی (علیه السلام) به فرمان خداوند او دید مردم پنهان شد تا کسی نتواند به ایشان دسترسی پیدا کند. از این زمان، «دوران غیبت» ایشان شروع شد. این غیبت، غیبت کوتاه مدت یا غیبت صغری نامیده می شود که ۶۹ سال طول کشید.





در این دوران، امام مهدی (علیه السلام) برای  
ارتباط با مردم، افراد خاصی را انتخاب کردند  
تا جانشین ایشان بین مردم باشند.

جانشینان امام، که تعدادشان چهار نفر بود در  
طول این ۶۹ سال، یکی پس از دیگری به  
نوبت جانشین امام مهدی (علیه السلام) شدند.  
آنها انسان هایی بسیار دانا، با ایمان و مورد  
اعتماد امام بودند و وظایف بسیار مهمی به  
عهده داشتند.



## غیبت کبری

آنها با گروه های مختلف مردم ارتباط برقرار می کردند. از مشکلات فردی و اجتماعی و نیز پرسش های مختلفی که مردم درباره ی احکام و معارف دینی می کردند، آگاه می شدند. سپس آنها را به اطلاع امام مهدی (علیه السلام) می رساندند و توصیه هایی را که امام برای رفع مشکلات می کردند و پاسخ هایی را که در جواب پرسش ها داده بودند به گوش مردم می رساندند.

بعد از این چهار نفر، امام مهدی علیه السلام، فرد خاصی را به عنوان جانشین معرفی نکردند. از آن زمان به بعد، دوران غیبت بلند مدت امام یعنی غیبت کبری فرا رسید که تا همین امروز ادامه دارد.



## یک پرسش

پایلا

در این دوران، که امام مهدی (علیه السلام) جانشین خاصی را به مردم معرفی نکردند، چه کسی به پرسش های دینی مردم پاسخ می دهد؟ جامعه ی اسلامی را چه کسی باید مدیریت کند؟



اگرچه امام مهدی (علیه السلام) در دوره ی غیبت کبری، فرد یا افراد خاصی را به عنوان جانشین خود معرفی نکردند، به مردم سفارش کردند که در این دوران به عالمان و فقیهان پرهیزکاری مراجعه کنند که با احکام و معارف دینی آشنایی کامل دارند.

این عالمان پرهیزکار در زمان حاضر، مراجع تقلید دینی هستند که به عنوان جانشینان امام زمان (علیه السلام) شناخته می شوند. ما برای آگاهی از احکام دین باید به آنها مراجعه، و از دستورهای آنان پیروی کنیم. البته رهبری جامعه ی اسلامی برعهده ی یکی از ایشان است که به عنوان **ولی فقیه** شناخته می شود.

ولی فقیه با آگاهی کامل از دستورهای دینی و  
اوضاع اجتماعی و سیاسی، جامعه را اداره می کند.  
یکی از جانشینان در روزگار ما، امام خمینی (رحمه  
الله علیه) بود. مردم ایران به رهبری این عالم و مرجع  
بزرگ دینی توانستند حکومت ضد مردمی و ضد  
دینی شاه را سرنگون کنند و جمهوری اسلامی را به  
وجود آورند. آنان چون امام خمینی (رحمه الله علیه)  
را جانشین امام زمان (علیه السلام) می دانستند، از او  
پیروی می کردند.



## گفت و گو کنید

اگر برای شناخت وظایف دینی به مراجع تقلید  
مراجعه نکنیم، چه مشکلاتی برای ما پیش می آید؟

پاسخ:

دستورات و معارف دینی را که برای سعادت ما قرار داده شده است به  
درستی یاد نمی گیریم و این مسئله موجب گمراهی و سرگردانی ما  
خواهد شد.



پایان سخنواران

بررسی کنید

این جمله از امام خمینی (رحمه الله علیه) را بخوانید.  
این سخن امام خمینی (رحمه الله علیه) با موضوع درس چه ارتباطی دارد؟



## پاسخ بررسی کنید

دشمنان همواره سعی داشته‌اند با ضربه زدن به پیکر اسلام آن را نابود کنند. لذا یکی از اهداف آنان ضربه زدن به بزرگان و عالمان دینی و ولایت فقیه است. همان گونه که در درس خواندیم هدایت‌ها و رهبری‌های امام زمان (علیه السلام) و جانشینان ایشان باعث گردیده که دستورات دینی و پاسخ پرسش‌هایمان را به درستی دریافت کنیم و در معارف دینی، مسائل سیاسی و اجتماعی تابع امر او باشیم؛ با یکدیگر متحد شویم تا دشمن نتواند آسیبی به ما برساند و از ضربه زدن به کشورمان ناامید شود.



## بین و بگو

این تصویر با کدام قسمت از درس ارتباط دارد؟

پاسخ: این تصویر بیانگر اطاعت پذیری از ولی فقیه است که در غیبت امام زمان (عج) با آگاهی کامل به دستورات دینی و اوضاع سیاسی و اجتماعی به اداره ی جامعه می پردازد و آن شخص رهبر ما امام خامنه ای است.

## با خانواده

با خانواده ی خود گفت و گو کنید که  
چگونه یک مرجع تقلید برای خود  
انتخاب می کنیم؟





اگر امام زمان (علیه السلام) بیاید...

مجموعه زیاده



